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ANNOTATION

The work focuses on the role of Rosa Parks in the civil rights struggle, mainly on her

participation in the Montgomery Bus Boycott. The first chapter provides information on the

historical development of racial segregation in the United States. The description and further

analysis of the boycott itself are included in the following part of the thesis. The last chapter is

dedicated to Afro-American women, presenting their activism as well as their position in

American society.

KEYWORDS

segregation, Afro-Americans, Rosa Parks, the Afro-American Civil Rights Movement,

activism, women

ANOTACE

Tato práce se zabývá rolí Rosy Parks v Afro-Americkém boji za občanská práva, zejména na

jejím podílení se na bojkotu městské dopravy v Montgomery. První kapitola poskytuje

informace o historickém vývoji rasové segregace ve Spojených Státech Amerických. Popis a

následná analýza samotného bojkotu jsou obsaženy v další částí této práce. Poslední kapitola

je věnovaná afro-americkým ženám. Tato kapitola pojednává o jejich aktivismu a stejně tak i

o jejich postavení v americké společnosti.
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segregace, Afro-Američané, Rosa Parks, Afro-Americké hnutí za občanská práva, aktivismus,

ženy
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INTRODUCTION

“I would like to be remembered as a person who wanted to be free... so other people would be

also free.”

-Rosa Parks

Rosa Parks, “the mother of the movement”, as she is often called, was a woman of character,

member of the NAACP and a great activist. She has been described as a kind and sweet

woman who refused to give up her seat to a white man on a segregated bus which

unintentionally sparked a long-term social and political protest campaign against racial

segregation on buses, the Montgomery Bus Boycott. Although the Montgomery Bus Boycott

is publicly well known, the action and events leading up to it, and the meticulous planning of

the boycott is not.

This thesis is divided into four chapters. Historical development regarding the issues of racial

segregation of the Afro-Americans in the United States is covered in the first chapter. It

includes not only information on segregationist laws and how their passing influenced the life

of Afro-Americans in the USA, but it also gives possible explanations for the strong white

supremacy upheld mainly in the South. In the second chapter, Rosa Parks’ life is introduced,

detailing her experiences as a long-term secretary of the Montgomery chapter of the NAACP

and later on as an activist who became, thanks to her refusal, a public figure of the movement.

The third chapter explores the events leading up to the Montgomery bus boycott as well as the

boycott itself, including an analysis of its goals, strategies, victories, and defeats.

In the last part of this thesis, the focus is given to Afro-American women. Beginning during

slavery times and the vicious treatment from white masters towards black female slaves, the

consequences for further perception of black women in American society, and the creation of

black womanhood are briefly described. Next, as black women have a long history of political

activism and they heartily participated in the struggle with the aim to seek racial equality, the

analysis of the activism of black women is explored. The final part of the chapter is dedicated

to the alternations of roles and social positions of black women in American society today.
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1 RACIAL SEGREGATION IN THE UNITED STATES

In the Declaration of Independence, written by the America’s Founding Fathers, Thomas

Jefferson, wrote, “We hold these truths to be self-evident, that all men are created equal, that

they are endowed by their Creator with certain unalienable Rights, that among these are Life,

Liberty and the pursuit of Happiness” (1776). From the extract, it can be understood that

equality was meant for all people living in the United States. However, it was definitely not

true for Afro-American citizens. The United States was established by people who looked for

a world free of persecution and oppression, a place where they could make better lives for

themselves and their families. The European people who believed in a better world, took and

settled the land of the Indigenous Native Americans. As the demand for plantation labour in

those lands grew rapidly, Africans were brought to America and forced to spend a lifetime in

bondage (Hasday 2).

The link between the development of the USA and African slavery can be traced back to the

beginnings of exploration of the American continent. It is claimed that the first black Africans

were brought to Virginia as far back as 1619 (Hasday 4).

The Thirteenth Amendment to the U.S. Constitution, which abolished slavery, was passed in

December 1865 as a result of the American Civil War. Then, the Fourteenth Amendment was

approved in 1868 and guaranteed African Americans equal rights as citizens. The Fifteenth

Amendment was then added to the Constitution in 1870, promising the right to vote for black

men (Fradin 9).

These federal efforts in support of blacks are part of an era in American history called the

Reconstruction, dated 1865-1877 (McNeese, “Plessy V. Ferguson” 16). At that point of time,

the future for Africans living in America had never looked brighter. Nevertheless, they had

many rough years in front of them as white people found different way to oppress black folks.

They implemented a practice in order to keep the races apart. Practice was called segregation

(Fradin 11).

Even though African-Americans were constitutionally accepted and declared rightful citizens,

white Southerners were not prepared to give up on the single principle that guided their

political and social attitudes toward blacks. According to their philosophy, blacks were

inferior in every aspect. They believed that blacks were only savages or slaves, not capable of
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achieving at the level of whites; they were created inferior in their form, colour and mind.

Many whites claimed that for these reasons, black citizens should be treated as unequal

(McNeese, “Plessy V. Fergusson” 21).

The white folks’ longing for a segregated society was obvious and black people were treated

as inferior in everyday business and social events. Legislation against such treatment did not

exist until the Civil Rights Act of 1875, but the Supreme Court declared parts of the act

unconstitutional in 1883. The Civil Rights Act provided full and equal enjoyment of

accommodations, inns, land, waters, etc. for all people, regardless of race. After its

annulment, black were no longer protected against discrimination and Southern white

legislatures finally started to write segregation laws (Hasday 11). Such segregationist laws,

mandating the exclusion of African-Americans, became known as “Jim Crow laws” after

songs and dances which made fun of black people. Jim Crow laws and customs were planned

to keep blacks from South out of American society (Fradin 11).

Jim Crow laws seriously interfered in almost all aspects of Afro-Americans’ lives. Black

people had to attend their “Negro” schools and visit hospitals with a lack of equipment.

Restrictions were also involved in hotels, restaurants, parks, swimming pools, and theatres.

Black Southerners even had to use separate drinking fountains and bathrooms and they were

kept from voting and serving on juries (Fradin, 2010). To understand segregation even more,

author Ronald L. F. Davis explains in his essay, In the History of Jim Crow: Creating Jim

Crow:

In general the Jim Crow era in American history dates from the late 1890s, when

southern states began systematically to codify (or strengthen) in law and state

constitutional provisions the subordinate position of African Americans in society.

Most of these legal steps were aimed at separating the races in public spaces (public

schools, parks, accommodations, and transportation) and preventing adult black males

from exercising the right to vote. In every state of the former Confederacy, the system

of legalized segregation and disfranchisement was fully in place by 1910. This system

of white supremacy cut across class boundaries and reinforced a cult of "whiteness"

that predated the Civil War. (1)

Jim Crow laws were interpreted not only in the South but also in other parts of the United

States, though they were often stricter and more widely accepted in southern states that had

been on the losing side of the Civil War (Marsico 17). To make things worse, Jim Crow laws

12

were not the only challenge African American faced. Soon after the end of the Civil War,

hateful groups of white people, such as the Ku Klux Klan (KKK), were formed to terrorize

black people who defied Jim Crow laws and customs. Burning, beating, shooting, or hanging

black folks were frequent hateful acts of these groups as a warning to any African Americans

who dared to question or challenge racial inequality (Marsico 20).

Another important change in separated American society that significantly affected lives of

blacks was the landmark constitutional law case of the U.S. Supreme Court, Plessy V.

Ferguson. This decision was handed down by the Supreme Court in 1896 giving validation to

the separate but equal system (Hasday 12). Homer Plessy, an Afro-American, refused to give

up his seat in a car designated for the exclusive use of white passengers on the East Louisiana

Railroad and was subsequently imprisoned. He was arguing his case before John Ferguson, a

local district court judge (Marsico 20). As a result of a majority of Supreme Court justices’

decision in favor of John Ferguson, doctrine called “separate but equal” was proclaimed,

justifying that “segregation was legal so long as blacks were provided with public services

and facilities that were essentially equal to those offered to whites” (Marsico 21). As many

legal scholars claimed, this doctrine was an essence of institutionalized racism in the United

States (Marsico 21).

Donnie Williams and Wayne Greenhaw claim in their book, “Each minute of every day, Jim

Crow's hateful presence was felt in the black community” (15). All members of black families

were affected by the doctrine. After the Supreme Court approved the doctrine, the

segregationist signs “Whites only” and “Colored” spread all over the South around places

such as water fountains, restrooms, waiting rooms, the entrances and exits at courthouses,

libraries, theaters, and public buildings (Davis 2). Elizabeth Abel in her essay reports:

Whether jotted in faltering penmanship on scraps of paper tacked to private walls,

carved in block capitals on the granite thresholds of public buildings, blazoned in neon

lights above the entries to movie theaters, crafted in tiffany glass on art deco hotel

windows, or commercially printed on framed paper, segregation signs gave race a

graphic body that shaped the meaning of the written words. (18)


[…]


prosince 1955, Edgar Nixon společně s Jo Ann Robinson, reverendem Ralphem Abernathym

a nejznámější osobou celého hnutí, kazatelem Martinem Lutherem Kingem, založil organizaci

MIA (Montgomery Improvement Association), která se chopila organizace celého bojkotu.

Tato organizace se nejen starala o finanční podporu celé věci, jiné možnosti náhradní

dopravy, ale též o mediální stránku. Dále pracovala na podmínkách potřebných k zrušení

segregačních zákonů týkajících se městské dopravy.

Bojkot v Montgomery trval 381 dní, hlavně díky konstantní spolupráci jeho leaderů a

stejně tak civilních obyvatel. Afro-Američané nepoužívali městskou hromadnou dopravu po

celou dobu bojkotu. Během těchto dní, společná víra ve změnu sílila a odhodlání podílet se na

boji za jejich rovnoprávnost, která jim ústavně náležela, se zvětšovalo. K ukončení bojkotu

byl potřeba legální soudní případ. Advokáti Fred Gray a Clifford Durr se rozhodli nepoužít

proslavený případ Rosy Parks, avšak ostatních pěti žen, již výše zmíněných, k zahájení soudu.

Tento případ, s názvem Browder v. Gayle, dopadl pozitivně pro afro-americké obyvatelstvo.

13. Listopadu 1956, Ústavní soud Spojených Státu Amerických potvrdil segregační zákony

v městské dopravě za protizákonné.

Za strategie bojkotu se dá považovat nejen nenásilí, které bylo významně propagováno

hlavním vůdcem celého hnutí, Martinem L. Kingem, ale též donucení společnosti řídící

městskou dopravu k přistoupení na požadavky z důvodu ekonomického úpadku, který byl

nevyhnutelný, jelikož většina zákazníků autobusové dopravy byli právě Afro-Američané.

K vítěznému konci vedla cesta, která nebyla lehká a všichni podílející se mohli setkat nejen

s každodenními problémy spojené s dopravou, ale též s odporem ze strany bílých obyvatel

Montgomery spolu s násilnickými hrozbami od rasistických organizací. Avšak vydařilo se.

Mezi výhry patří nejen ukončení segregačních zákonů v městské dopravě, ale též

medializování celého hnutí v čele s kazatelem Kingem. A konečně, celý bojkot byl

významnou události pro Afro-Americké hnutí za občanská práva.
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Poslední kapitola této bakalářské práce se dále zabývá afro-americkými ženami, jak už

bylo zmíněno. Černé ženy byly utlačovány už od dob, kdy byly dovezeny jako otroci na

americký kontinent. Jejich utlačování bylo dvojité, jelikož jejich život významně ovlivňovaly

dva aspekty. Nejen že měly rasový původ, který byl v oné společnosti nesnášen, ale zároveň

byly ženami v silně patriarchálně uspořádané společnosti.

Otrokáři se podíleli na mučení otroků již během jejich cesty na americký kontinent. Už

při těchto výpravách byl rozdíl mezi zacházením s africkým mužem a ženou evidentní.

Zatímco muž představoval pro otrokáře hrozbu a byl spoután, žena pro ně byla předmětem

k volnému projevu jejich moci. Ženy byly fyzicky napadány a znásilňovány. Mnoho

afrických žen dorazilo do Ameriky gravidní. Hlavním důvodem takového mučení byla

transformace svobodného člověka v otroka plně podrobeného vůle jeho pána. Co se týče žen,

jejich oddanost a loajalita musela být ještě větší, jelikož práce, která pro ně byla určená, byla

povětšinou v těsné blízkosti jejího pána a posléze jeho rodiny, tudíž zde byla šance rodinným

příslušníkům přímo ublížit.

Největším rozdílem mezi životem afrického muže a ženy v otrokářském systému bylo

velmi časté sexuální zneužívání černých žen. V těchto dobách otrokáři věřili, že nárokování si

těla ženských otroků je jejich výhradním právem. Touto myšlenkou byla ovlivněná celá

americká společnost. Černé ženy, i po ukončení otroctví, čelily velmi častému sexuálnímu

zneužívání. V povědomí americké společnosti vítězilo přesvědčení, že černé ženy si o takové

chování říkají a také si ho zaslouží. S tímto nespravedlivým a nesprávným vnímáním afro-

amerických žen ostatní obyvatelé Spojených Států někdy dodnes bojují. A proti němu bojují

oné ženy. Aktivismus černých žen je ojedinělý z několika důvodů. Za prvé, nebojují pouze

proti nerovnoprávnosti ras, ale též nerovnoprávnosti pohlaví. Během Afro-Amerického hnutí

za občanská práva, a i léta před ním, vykonávaly důležité a nezastupitelné role, jak je tomu

například v případě Rosy Parks, bez kterých by historie tohoto období nebyla stejná. Jejich

jména nejsou dosud stejně známá jako jejich mužských kolegů. Avšak tato skutečnost se

postupem času stále mění, jelikož je toto téma, hlavně v poslední době, v zájmu mnoha

odborníků.

Jedním z důkazů o pokroku amerického obyvatelstva k existenci společnosti bez

rasistických myšlenek je přítomnost afro-americké ženy, Michelle Obamy, v Bílém domě,

jakožto první dámy Spojených Států Amerických. Michelle Obama se zasloužila o zlepšení

vnímání afro-amerických žen americkou společností skrze její loajalitu manželovi, srdečnosti
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a oddanosti při vykonávání její role jako manželky a matky. Michelle se stala ženskou ikonou

a jednou z nejoblíbenějších prvních dam vůbec. Skutečnost, že přímý potomek afro-

amerických otroků vykonává jednu z nejváženějších pozic v USA, je, vzhledem k historii

afro-amerického obyvatelstva, zvrat, o kterém by si většina odvážných bojovníků za občanská

práva nedovolila ani přemýšlet.
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