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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

1 Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část
(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu
1 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

2-3 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

2-3 Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

1
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce je ve své podstatě kompilační, takže je obtížné spravedlivě ohodnotit položku „hloubka a
rozsah vlastní analýzy“ – práce však splňuje zadání, navíc je velice pečlivě zpracována a kultivovaně
napsaná. Oceňuji, že se studentka pokusila o komplexnější pohled na činnost a význam R. Parksové
a neomezila se jen na její běžně známý podíl v bojkotu městské autobusové dopravy v Montgomery.
Rovněž zajímavá je kapitola zamýšlející se nad dlouhodobým odkazem černošských aktivistek
naznačující, že pozice Michelle Obamové je vrcholným vítězstvím hnutí.
Práce nepoužívá požadovanou citační normu Chicago (footnotes and bibliography). Užití výrazu
„černá žena“ v českém resumé je zarážející, ne-li alarmující.
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